
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 

 

 

 

  036   DE  

 
     31 de enero de 2025 

 
Por la cual se concede Matrícula de Honor y Pensión para el año 2024 al Mejor Alumno de cada nivel 2024, 

del Instituto de Bachillerato Técnico Industrial de la Escuela Tecnología Instituto Técnico Central. 
 

 
EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL, 

 en ejercicio de sus facultades legales y estatutarias y en especial las conferidas en el artículo 42°, literal e, del 
Sistema Institucional de Evaluación – SIEE – del Instituto de Bachillerato Técnico Industrial de la Escuela 
Tecnología Instituto Técnico Central, y 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
 

Que el Sistema Institucional de Evaluación de los Estudiantes SIEE- del Instituto de Bachillerato Técnico 
Industrial de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central, estipula en su Capítulo VI “Estímulos E 
Incentivos” a los estudiantes, según artículo 42. 
 
Que el Director del IBTI, reportó los resultados de las Comisiones de Evaluación y Promoción de la institución, 
según reuniones realizadas el 25, 26 y 27 de noviembre, las cuales hacen parte integral de la presente 
Resolución.  

 
Que, en mérito a lo anterior, 
 
 

R E S U E L V E: 
 

 
ARTÍCULO 1º. Conceder Matricula y Pensión de Honor por el año académico 2025, a los estudiantes de cada 
uno de los cursos que ocupen el primer puesto en las Ternas de Excelencia que hayan obtenido el mejor 
promedio académico, y que además hallan recibido las cuatro (4) menciones de honor durante el año electivo. 
Este estimulo exime de pago de los derechos de matrícula y pensión en un 100%.  

. Matrícula y pensión de honor (Primer Puesto): Para los estudiantes de cada uno de los cursos que ocupen 
el primer puesto en las Ternas de Excelencia que hayan obtenido el mejor promedio académico, y que además 
hayan recibido las cuatro (4) Menciones de Honor durante el año lectivo. Este estímulo exime del pago de los 
derechos de matrícula y pensión en un 100 %. 

 

NOMBRE DOCUMENTO CURSO 

NENYITH SHARICK BERMÚDEZ CASTAÑEDA 1028668822 601 

SAMUEL FELIPE FERRO GONZÁLEZ 1011222832 602 

YARON SALAME PALACIOS CONTRERAS 1028723202 603 

JUAN ESTEBAN SALAZAR VALERO 1141126770 604 

NASLY NAYARA PALACIO CONTRERAS 1028723200 605 

DAVID LESME MIRANDA 1141914720 606 

CASSIO GARZÓN TORRES 1034785841 607 

SERGIO ALEJANDRO VARGAS VARGAS 1140924106 608 

MANUEL SANTIAGO CRUZ CLAVIJO 1025326544 701 

SAMUEL JACOBO DURÁN ESPINOSA 1011106025 702 

DAVID SANTIAGO GONZÁLEZ VELÁSQUEZ 1031829621 703 

MARÍA JOSÉ LAVERDE OLIVERO 1022379156 704 

HAZEL MARIANA SILVA MORENO 1010210004 705 

EMILY BERNAL GARZÓN 1031543425 706 

DIEGO ALEJANDRO CASALLAS SUÁREZ 1034667054 707 

AARON MIGUEL TORRES LARA 1025069376 708 

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO    036   DE   31 de enero de 2025     HOJA No. 2  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

ISABEL SOFÍA ALARCÓN ALBARRACÍN 1013008849 801 

PAULA SOFÍA RIVADENEIRA NIEVES 1013131851 802 

NICOLÁS MATEO MEDINA CHAPARRO 1034784532 
803 

ISABELLA ANDREA ESCORCIA HUERTAS 1025068183 804 

LIGY SARAY BARRERA VARELA 1012399505 805 

SAMUEL FELIPE CRUZ VELÁSCO 1028494243 806 

LINA MARIANA VARGAS PARRA 1141327137 
807 

DESIERTO N.A. 
808 

HELEN VALENTINA COMBITA DELGADILLO 1027527824 901 

ISABELLA ZAMORA DÍAZ 1010966301 902 

SAMUEL IGNACIO CARREÑO SUTA 1027528689 903 

JUAN DIEGO FAGUA OSPINA 1013130748 
904 

ALEJANDRO DÍAZ CÁRDENAS 1011325198 1001 

DILAN SANTIAGO OSORIO BERNATE 1028490441 1002 

ANDRÉS ESTEBAN ZÁRATE MARTÍNEZ 1028489786 1003 

LAURA VALENTINA VARGAS NOPE  1025144941 
1004 

ANDREA CAROLINA CARDENAS ROJAS 1029146139 
1005 

 
Matrícula y pensión (Segundo Puesto): Para los estudiantes de cada uno de los cursos que ocupen el 
segundo puesto en las Ternas de Excelencia que hayan obtenido el mejor promedio académico, y que 
además hayan recibido las cuatro (4) Menciones de Honor durante el año lectivo. Este estímulo exime del 
pago de los derechos de matrícula y pensión en un 50 %. 

MARÍA ANGÉLICA MENDIVELSO VELANDIA 1011221569 601 

JOSEPH NICOLÁS VARGAS GALINDO 1028404303 602 

ÁNGEL JOHAN GABRIEL CAÑÓN ORTIZ 1034403010 603 

JOSUÉ RICO MORENO 1011106413 604 

DIEGO LEONARDO SAÍZ VALDERRAMA 1011220225 605 

JOAN SEBASTIÁN DUQUE GUZMÁN 1013137504 606 

ANDRÉS CAMILO GARCÍA VELOSA 1013141172 607 

VALERY YULIANA PULIDO GALVIS 1011211591 608 

LAURA ISABELLA TORRES VILLALOBOS 1020000413 701 

NICOLÁS ALEJANDRO OLAYA VILLEGAS 1033758065 702 

ISABELA CURREA PEÑUELA 1029149917 703 

SALIN SEBASTIÁN LÓPEZ ESCOBAR 1034667035 704 

MARÍA JOSÉ BÁEZ VARÓN 1028872061 705 

DESIERTO N.A. 706 

SANTIAGO ANDRÉS BARBOSA GUTIÉRREZ 1011214843 707 

MANUEL DAVID CRUZ CLAVIJO 1025326543 708 

CRISTIAN CAMILO MUÑOZ FERNÁNDEZ 1025066646 801 

MARA ISABELLA ORTIZ CUERVO 1028495121 802 

ESTEBAN NOY ACOSTA 1141332621 803 



 

RESOLUCIÓN NUMERO    036   DE   31 de enero de 2025     HOJA No. 3  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

TOMÁS DAVID MORALES LIEVANO 1013134294 804 

MARÍA FERNANDA ARDILA DÍAZ 1011210244 805 

JUAN DAVID VIEDA BOHÓRQUEZ 1023166199 806 

JUAN PABLO LINARES ARDILA 1141328517 807 

DESIERTO N.A. 808 

DESIERTO N.A. 901 

SALOMÉ GÓMEZ GUTIÉRREZ 1085719806 902 

SEBASTIÁN CASTELBLANCO REINOSO 1016044336 903 

MARÍA PAULA ORTIZ CUERVO 1018448455 904 

JOSÉ MIGUEL SÁNCHEZ BAUTISTA 1014865664 1001 

DESIERTO N.A. 1002 

ALISON SOFÍA MORA MERCHÁN 1141326528 1003 

MARÍA JOSÉ VALERO RIVEROS 1013122588 1004 

ANA SOFÍA PÉREZ CONDE 1019996544 1005 

 

 
Matrícula (Tercer Puesto):  Para los estudiantes de cada uno de los cursos que ocupen el tercer puesto en 
las Ternas de Excelencia que hayan obtenido el mejor promedio académico y que además hayan recibido las 
(4) Menciones de Honor durante el año lectivo.  Este estímulo exime de los derechos de matrícula en un 100% 

 

ORIANA RADA ESCAMILLA 1018468512 601 

SANTIAGO FLORÁN CHÁVEZ 1031656230 602 

ORIANA MONROY PORRAS 1021685479 603 

MARÍA ELISSA MURIEL GÓMEZ 1034303212 604 

SALOMÉ MARTÍNEZ FORERO 1011217578 605 

SAMUEL FELIPE ANGARITA BELTRÁN 1033769429 606 

JULIO CÉSAR VALDÉS MARTÍNEZ 1014995676 607 

JUAN ESTEBAN ACERO GAONA 1011219487 608 

LYAN SALOMÉ BOLAÑOS CORTÉS 1016062486 701 

MANUEL THOMAS CRUZ CLAVIJO 1025326542 702 

ADRIANN MATÍAS PRIETO QUIROGA 1146127810 703 

ALAN JEEZY MARÍN NOVOA 1023395251 704 

FRANCO BONILLA MARIÑO 1027211794 705 

DESIERTO N.A. 706 

FERNANDA LUNA MONTOYA 1028497046 707 

SANTIAGO ANDRÉS SANTOS NIVIA 1031826159 708 

MARIANA HERNÁNDEZ GÓMEZ 1014993640 801 

SARA LUCÍA CHACÓN AVELLA 1011209480 802 

SAMUEL STIVEN CASTIBLANCO AMAYA 1028492616 803 

TÁMARA MARTÍNEZ MONTOYA 1028494587 804 

CARLOS MAURICIO ZIPAMOCHA PARRA 1145225796 805 

SAMUEL BUITRAGO PINZÓN  1188213866 806 

JUAN CAMILO RUIZ LOZADA 1014877864 807 



 

RESOLUCIÓN NUMERO    036   DE   31 de enero de 2025     HOJA No. 4  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

DESIERTO N.A. 808 

DESIERTO N.A. 901 

DESIERTO N.A. 902 

DESIERTO N.A. 903 

NICOLÁS ALFONSO ALVARADO MEDINA 1013133738 904 

KEVIN SANTIAGO TUNJANO PÁEZ 1141117984 1001 

DESIERTO N.A. 1002 

EIMY DÍAZ ZAPATA 1028490125 1003 

JUAN DIEGO MONROY CORREA 1025063856 1004 

ISABELLA AIKO MALDONADO SANTOS 1031542000 1005 

 

 

 
 

 
ARTÍCULO 2º.- Enviar copia de la presente Resolución a la Oficina de Tesorería, Registro y Control 
Académico de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central. 
 
ARTÍCULO 3º.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de expedición. 

 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

 

Dada en Bogotá D.C., a los 31 días del mes de enero de 2025.  
 

 

 

 

 

EL RECTOR,  
 

 

 

 

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 
 

 
Revisó:   
Revisó: Edgar Mauricio Lòpez Lizarazo, Secretario General 

Hno. Camilo Andrés Vargas Castillo, Director del IBTI 

 

Elaboró: María Elvira González Grosso, Asistente de la Dirección del IBTI 
 

 

 

 

 

 

 


